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KẾ HOẠCH 

kết nạp đảng viên nhân dịp kỷ niệm 20 năm thành lập 

thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ƣơng (01/01/2004 - 01/01/2024) 

----- 

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “Về tăng cường củng cố,            

xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên             

trong giai đoạn mới” (viết tắt là Nghị quyết số 21-NQ/TW), Nghị quyết            

số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành              

Trung ương Đảng khóa XIII “Về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo,   

cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới” (viết tắt 

là Nghị quyết số 28-NQ/TW) và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương 

về công tác kết nạp đảng viên; hướng đến kỷ niệm 20 năm thành lập             

thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành 

Kế hoạch kết nạp đảng viên như sau:  

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thiết thực chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ 

trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024), góp phần tăng cường      

củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ             

đảng viên của Đảng bộ thành phố. 

2. Kết nạp đảng viên nhân dịp 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ          

trực thuộc Trung ương gắn với công tác tuyên truyền, giáo dục, học tập             

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và lịch sử,         

truyền thống vẻ vang của Ðảng, của dân tộc, lý tưởng cách mạng của Ðảng, 

của Bác Hồ và truyền thống lịch sử của thành phố qua các thời kỳ. Thông qua 

thực tiễn và phong trào quần chúng, lựa chọn những người thực sự ưu tú           

để xem xét kết nạp vào Ðảng; qua đó, tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo             

và sức chiến đấu, bảo đảm sự kế thừa, phát triển liên tục của tổ chức đảng, 

đáp ứng yêu cầu sự nghiệp đổi mới trong giai đoạn cách mạng hiện nay             

và lâu dài. 

3. Kết nạp đảng viên lấy chất lượng làm trọng tâm, không chạy theo                 

số lượng, thành tích, bảo đảm yêu cầu, điều kiện, tiêu chuẩn và thực hiện 

nghiêm các quy định của Trung ương về nguyên tắc, quy trình, thủ tục, hồ sơ 

kết nạp; trên cơ sở điều kiện cụ thể của từng đảng bộ trực thuộc, có thể            

quy định tiêu chuẩn kết nạp vào Đảng cao hơn quy định của Trung ương. 
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4. Công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên phải được chi bộ, đảng bộ    

cơ sở thường xuyên chủ động, phát hiện tìm nguồn bồi dưỡng, giới thiệu         

kết nạp vào Ðảng những người thực sự ưu tú qua hoạt động thực tiễn lao động, 

học tập, công tác. Các quận ủy, huyện ủy, Đảng ủy trực thuộc Thành ủy,         

nơi có các Khu công nghiệp, cụm công nghiệp, có nhiều đơn vị kinh tế                  

tư nhân, chỉ đạo cơ quan tham mưu, giúp việc, phân công cấp ủy viên           

xây dựng, thành lập tổ chức đảng, đẩy mạnh tạo nguồn, kết nạp đảng viên 

trong và ngoài khu công nghiệp, cụm công nghiệp. 

II- ĐỐI TƢỢNG,  SỐ LƢỢNG, CHỈ TIÊU KẾT NẠP 

1. Đối tƣợng kết nạp 

- Những người ưu tú trưởng thành trong phong trào lao động, học tập, 

công tác, trong lực lượng đoàn viên thanh niên, công đoàn, cựu chiến binh, 

phụ nữ, nông dân ở ấp, khu vực địa bàn khó khăn, vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số, nơi có ít đảng viên hoặc có tuổi đời bình quân cao. 

- Lực lượng trí thức, doanh nhân, người theo tôn giáo, công nhân,               

lao động trong các đơn vị kinh tế tư nhân, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, 

viên chức ngành y tế, giáo dục, quân nhân xuất ngũ, lực lượng dự bị động 

viên, dân quân, tự vệ, sinh viên trong các trường đại học, cao đẳng, trung cấp 

nghề trên địa bàn, những nơi còn ít hoặc chưa có đảng viên.   

2. Số lƣợng, chỉ tiêu kết nạp 

- Phấn đấu trong năm 2023, Đảng bộ thành phố xem xét, kết nạp                  

từ 1.800 đến 2.000 đảng viên1. 

- Các quận ủy, huyện ủy thực hiện theo chỉ tiêu được xác định                       

tại Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 

2020 - 2025 và Chương trình số 50-CTr/TU ngày 27/12/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ thành phố thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, các đảng ủy           

trực thuộc Thành ủy theo thực tế quần chúng hiện có (số lượng theo kế hoạch 

của các đảng bộ đã đề ra từ đầu năm và điều chỉnh theo thực tế)2. 

- Phấn đấu mỗi địa phương có ít nhất 50% ấp, khu vực kết nạp               

được đảng viên; mỗi chi bộ đơn vị kinh tế tư nhân kết nạp ít nhất 01 đảng viên; 

đơn vị kinh tế tư nhân có từ 50 công nhân, lao động trở lên làm việc ổn định 

đã thành lập được tổ chức đảng (chi bộ hoặc đảng bộ), phấn đấu kết nạp    

được ít nhất 01 đảng viên. 

                                                 
1
 Theo Nghị quyết nhiệm vụ năm 2023, chỉ tiêu kết nạp là 1.600 đảng viên. 

2
 Theo Chương trình số 50-CTr/TU, chỉ tiêu kết nạp hằng năm là từ 3 - 4% so với tổng số đảng viên,              

tương đương từ 1.600 - 2.000 đảng viên. 
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III- NỘI DUNG 

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục quán triệt, triển khai nghiêm túc 

hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương về tổ chức đảng và đảng viên, 

trong đó có công tác kết nạp đảng viên, trọng tâm là Nghị quyết số 21-NQ/TW, 

Nghị quyết quyết số 28-NQ/TW, Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019            

của Ban Bí thư “Về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát,          

sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng”, Chỉ thị 

số 33-CT/TW ngày 18/3/2019 của Ban Bí thư “Về tăng cường xây dựng                

tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân”; đánh giá kết quả công tác           

kết nạp đảng viên trong thời gian qua, nhất là từ khi triển khai thực hiện   

Nghị quyết Ðại hội lần thứ XIII của Ðảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến nay; xây dựng            

kế hoạch cụ thể thực hiện kết nạp đảng viên nhân dịp kỷ niệm 20 năm thành lập 

thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương bảo đảm yêu cầu về chất lượng, 

trên cơ sở số lượng kế hoạch đã xây dựng từ đầu năm và điều chỉnh theo thực tế; 

trọng tâm là kết nạp được đảng viên ở những cơ sở trọng điểm, ở những đơn vị 

kinh tế tư nhân còn ít hoặc chưa có đảng viên, trong các khu công nghiệp, 

cụm công nghiệp; sinh viên khi tốt nghiệp đại học, cao đẳng, trung học 

chuyên nghiệp, bộ đội, công an xuất ngũ, người hoạt động không chuyên trách... 

2. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, lịch sử Đảng Cộng sản 

Việt Nam, truyền thống cách mạng của dân tộc, của địa phương, cơ quan, 

đơn vị thông qua các phong trào thi đua, hoạt động của các tổ chức chính trị - 

xã hội. Lãnh đạo các đoàn thể nhân dân, nhất là tổ chức Công đoàn,               

Ðoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, làm tốt công tác tuyên truyền,     

giáo dục đoàn viên, hội viên phát động các phong trào thi đua yêu nước,            

giao nhiệm vụ, thử thách để lựa chọn những người ưu tú giới thiệu với tổ chức đảng 

để xem xét kết nạp vào Ðảng. Có kế hoạch tạo nguồn và tổ chức tốt                  

việc giáo dục, bồi dưỡng quần chúng ưu tú, cảm tình Ðảng nhận thức sâu sắc, 

có động cơ đúng đắn và tự nguyện phấn đấu vào Ðảng. Các cấp ủy có kế hoạch 

bồi dưỡng nâng cao chất lượng đảng viên mới kết nạp và những người ưu tú, 

cảm tình Ðảng.  

3. Tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho các cấp ủy, tổ chức đảng, 

đảng viên nắm vững và thực hiện đúng phương châm, phương hướng,            

tiêu chuẩn, điều kiện và nguyên tắc, thủ tục kết nạp đảng viên, công nhận 

đảng viên chính thức theo quy định, để đợt kết nạp này phải được tiến hành 

thật tốt, làm mẫu mực cho công tác kết nạp đảng viên các năm sau. 

IV- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện tốt công tác tạo nguồn, bồi dưỡng, 

kết nạp đảng viên; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện ngay từ               

khâu tạo nguồn, xét chọn đưa quần chúng ưu tú vào diện cảm tình Đảng; 
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thẩm định hồ sơ của người xin vào Đảng và xét công nhận đảng viên         

chính thức; thực hiện nghiêm túc quy định, hướng dẫn về khai, thẩm tra,        

xác minh lý lịch người xin vảo Đảng. 

2. Các tổ chức cơ sở đảng và chi bộ phân công nhiệm vụ cụ thể                      

cho cấp ủy viên, đảng viên, trong đó chú trọng việc phân công đảng viên   

giúp đỡ quần chúng ưu tú phấn đấu vào Đảng, định kỳ báo cáo kết quả           

phấn đấu của quần chúng ưu tú để chi bộ xem xét. Xác định rõ trách nhiệm 

của chi ủy, bí thư chi bộ, đảng viên trong việc tuyên truyền, giáo dục,            

theo dõi, giúp đỡ quần chúng ưu tú phấn đấu vào Đảng; sau khi kết nạp, 

thường xuyên giúp đỡ, theo dõi, quản lý bảo đảm đảng viên sau khi vào Đảng 

luôn giữ vững phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, vai trò tiền phong, 

gương mẫu, thực hiện tốt nhiệm vụ của đảng viên theo quy định Điều lệ Đảng, 

quy định về những điều đảng viên không được làm, về trách nhiệm nêu gương, 

không suy thoái, về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện   

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể chính trị -             

xã hội làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, lựa chọn những quần chúng 

ưu tú giới thiệu cho tổ chức đảng xem xét tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp            

vào Đảng. 

3. Ban Tuyên giáo cấp ủy phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc, 

Trung tâm chính trị quận, huyện tổ chức các lớp bồi dưỡng nhận thức             

về Đảng cho nguồn kết nạp đợt đảng viên mới 20 năm đạt chất lượng,           

hiệu quả cao; cấp ủy cơ sở, chi bộ tiếp tục phân công đảng viên theo dõi,       

giúp đỡ sau bồi dưỡng. 

4. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, báo cáo Ban Thường vụ 

Thành ủy kết quả thực hiện; khi kết thúc, tiến hành tổng kết thực hiện             

Kế hoạch, đánh giá kết quả và những mặt hạn chế cần khắc phục, nâng cao 

chất lượng và đưa công tác kết nạp đảng viên vào nền nếp trong đảng bộ,             

chi bộ.  

5. Đổi mới công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức thiết thực,          

phù hợp với tình hình thực tế; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước,  

các hoạt động văn hóa, thể thao, lao động, công tác, học tập nhằm thu hút 

đoàn viên, hội viên tham gia từ đó phát hiện, lựa chọn những quần chúng        

ưu tú, xuất sắc có nhiều thành tích để giới thiệu cho chi bộ giác ngộ lý tưởng, 

bồi dưỡng, giáo dục xem xét tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp vào Đảng.        

Xây dựng, đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức            

đoàn thể; chú trọng vai trò của các tổ chức Hội Cựu chiến binh, Công đoàn, 

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh nhằm tuyên tuyền, giáo dục quần chúng, 

đoàn viên, hội viên, nhất là thế hệ trẻ, nâng cao nhận thức về Đảng,                       

thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng. 
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V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các quận ủy, huyện ủy và đảng ủy trực thuộc Thành ủy và các cấp ủy, 

tổ chức cơ sở đảng căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị, xây dựng 

kế hoạch kết nạp đảng viên đảm bảo chặt chẽ, khoa học, đúng quy định,     

đặc biệt là chú trọng chất lượng, nguyên tắc, gắn công tác kết nạp đảng viên 

với tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng 

đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới. 

Thời gian thực hiện kết nạp đảng viên nhân dịp kỷ niệm 20 năm thành phố 

Cần Thơ trực thuộc Trung ương được tiến hành từ nay đến ngày 31/12/2023. 

Đối với những đơn vị đề ra kế hoạch kết nạp trên 100 đảng viên thì              

Ban Thường vụ quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy xem xét, 

lựa chọn 60 quần chúng ưu tú đại diện để tổ chức Lễ trao quyết định kết nạp 

tập thể vào dịp 07/11/2023. Các đảng bộ khác tổ chức Lễ trao quyết định             

kết nạp vào dịp 20/11/2023 theo số lượng phù hợp. Sau khi kết thúc,                 

các cấp ủy tiến hành tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm và báo cáo                 

Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Tổ chức Thành ủy).  

2. Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy, Văn phòng Thành ủy căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp nghiên cứu, đề 

xuất, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện các nghị quyết, kết luận về xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, về tăng cường củng cố, xây 

dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai 

đoạn mới, về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng 

đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới. 

3. Ban Tuyên giáo Thành ủy thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn 

các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

định hướng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác phát triển           

đảng viên; phổ biến, quán triệt các nghị quyết, kết luận của Trung ương            

gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị             

về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; 

tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, lý tưởng cho quần chúng, 

trang bị kiến thức, hiểu biết về mục tiêu, lý tưởng của Đảng, định hướng          

cho quần chúng về động cơ vào Đảng đúng đắn. 

4. Ban Thường vụ Thành đoàn chủ trì, phối hợp Đảng đoàn Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố tổ chức các cuộc hội thảo, 

tọa đàm theo các chuyên đề “Đoàn viên, hội viên với Đảng, Đảng với đoàn 

viên, hội viên”, “Thanh niên làm theo lời Bác” và các chuyên đề, chủ đề thiết 

thực, phù hợp, nhằm đề xuất những giải pháp tích cực nâng cao chất lượng 

tạo nguồn kết nạp đảng viên, giúp cho quần chúng ưu tú xác định được nhiệm 

vụ trọng tâm và có động cơ đúng đắn phấn đấu trở thành đảng viên. 
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5. Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, xây dựng chương trình, đưa tin, bài, các phóng sự, 

chuyên trang, chuyên mục trên các phương tiện thông tin, truyền thông                  

về củng cố, xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể và nâng cao chất lượng đội ngũ 

đảng viên và công tác kết nạp đảng viên, nhất là ở địa bàn dân cư                 

và trong đơn vị kinh tế tư nhân. 

6. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, bí thư           

các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy, lãnh đạo cơ quan,      

đơn vị phát huy vai trò, trách nhiệm, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo                      

việc tổ chức thực hiện trong phạm vi phụ trách, gắn với chức năng, nhiệm vụ 

và điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị. 

7. Ban Tổ chức Thành ủy chủ trì, phối hợp với các ban xây dựng Đảng 

của Thành ủy thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng kết, 

rút kinh nghiệm kết quả thực hiện Kế hoạch này và báo cáo Ban Thường vụ 

Thành ủy theo quy định. 

Nơi nhận:  

- Ban Tổ chức Trung ương (để báo cáo), 

- Các quận ủy, huyện ủy, 

- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, 

  đảng ủy trực thuộc Thành ủy, 

- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy, 

- Các đ/c Thành ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Thành ủy. 

 
 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 Phạm Văn Hiểu 
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